日教第１７－１３号

令和 7 年２月１３日

日本教育大学協会

会員大学長・学部長 各位

日本教育大学協会

年報編集委員会委員長

鈴 木 雅 之

『日本教育大学協会研究年報』（第４４集）への投稿論文の原稿募集について（依頼）

本委員会は、本協会の事業計画に基づき、教育・研究の促進のために、論文集『日本教育大学協会研究

年報』の編集・刊行を行っています。

 つきましては、標記の件について、会員大学・学部・附属学校教員各位に御周知いただき、多数の構

成員に御投稿いただけますようお取り計らい願います。

なお、論文原稿の提出方法等については下記のとおりです。

記

１ 書名 『日本教育大学協会研究年報』（第４４集）

２ 論文のテーマ例

○教科教育・特別支援教育の在り方

○附属学校園における先進的な教育研究

○大学と附属学校園の協働

○教育実習の課題と工夫

○大学における教員養成教育の改革

その他教育実践における今日的課題に関する論考

３ 論文の提出及び審査結果の通知等について

（１）論文原稿提出の流れ（執筆者：太字・下線部分）

「『日本教育大学協会研究年報』編集規程」及び「『日本教育大学協会研究年報』投稿規程」を御参

照の上、論文原稿を執筆してください。また、二重投稿や不正行為などの防止のため、「投稿におけ

る注意喚起について」も御一読ください。

① 事務局 → 執筆者 【投稿論文の原稿募集（依頼）の送付】※今回

② 執筆者 → 事務局 【投稿論文の提出】（締切：２０２５年６月２０日（金）（必着））
○提出物：①論文原稿（Word ファイル及び PDF ファイル）

     ②投稿論文執筆者様式

     ③投稿論文チェックリスト

  ※各ファイル名は「【所属・名前】ファイル名」と設定してください。

  ※【所属・名前】は、ファーストオーサーのものとしてください。

○提出先：
https://proself.u-gakugei.ac.jp/public/T3pSQoWQ-4YZIYawBqgEm6ATwqzQcYqrtfRLTCcPEFgn

  ※締切後の提出は認めません。

※提出物に不足がある場合は受け付けません。

③ 事務局 → 執筆者 【受領メールの送付】（数日中）

④ （執筆者 → 事務局 連絡がなかった場合、以下の問合せ先にご連絡ください。）
○問合せ先：jaue@u-gakugei.ac.jp（日本教育大学協会事務局）

（２）審査結果の通知等

『日本教育大学協会研究年報』編集規程」（５）に定める手続きを行ったうえで、９月末日（予定）

までに結果を通知します｡

※投稿された論文が掲載可と決定された場合は、「日本教育大学協会著作権規程」に基づき、「著作物

利用許諾書」を御提出いただくこととなります。